Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Barra do Mendes

quarta-feira, 11 de junho de 2025 Ano XI - Edição nº 01291 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Barra do Mendes

publica

Rua Alvaro Campos de Oliveira | S/N | Centro | Barra do Mendes-Ba

www.barradomendes.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E21035A2BF261275F573193D3A99B04E

quarta-feira, 11 de junho de 2025  |  Ano XI - Edição nº 01291 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes

SUMÁRIO
• AVISO DE LICITAÇÃO FRACASSADA.

• SOLICITAÇÃO DE ORÇAMENTO.

• AVISO DE RESULTADO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 008/2025

• RESULTADO DE CONDIÇÕES DE HABILITAÇÃO DO CREDENCIAMENTO Nº 013/2025.

• EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 032/2025.

Rua Alvaro Campos de Oliveira | S/N | Centro | Barra do Mendes-Ba

www.barradomendes.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E21035A2BF261275F573193D3A99B04E

quarta-feira, 11 de junho de 2025  |  Ano XI - Edição nº 01291 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes
Pregão Eletrônico

AVISO DE LICITAÇÃO FRACASSADA
Pregão na forma Eletrônica nº 004/2025

A Presidente da Comissão Permanente de Licitação designado através da

Decreto: nº 007 de 03 de janeiro de 2025, no uso de suas atribuições legais,

torna público para o conhecimento dos interessados, que a licitação

supracitada, tendo como finalidade a Futura e eventual prestação de serviços

funerários para atender as demandas da Assistência Social do Município de

Barra do Mendes, foi declarada FRACASSADA, em face da inabilitação de

todos os licitantes, estando desde já os autos franqueados aos interessados.

Rua Alvaro Campos de Oliveira | S/N | Centro | Barra do Mendes-Ba

www.barradomendes.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A0A9D6246EB9CEA147FA586A06192A5B

quarta-feira, 11 de junho de 2025  |  Ano XI - Edição nº 01291 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes

quarta-feira, 11 de junho de 2025  |  Ano XI - Edição nº 01291 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes
Outros

SOLICITAÇÃO DE ORÇAMENTO

O MUNICÍPIO DE BARRA DO MENDES, pessoa jurídica de direito

público interno, com sede na praça Rua Alvaro Campos de Oliveira, nº 82,

Centro, Barra do Mendes, Bahia, inscrito no CNPJ sob o nº 13.702.238/0001-
00, através da Secretaria de Administração, vem formalmente solicitar

orçamentos, referente aos itens constantes no anexo I desta solicitação;

Solicitamos envio do orçamento, no prazo de 02 (dois) dias úteis, podendo ser
entregue na praça Rua Álvaro Campos de Oliveira, nº 82, Centro, Barra do

Mendes, Bahia ou encaminhar para o e-mail
licitacoes@barradomendes.ba.gov.br

Barra do Mendes – Ba, 10 de junho de 2025

Rua Alvaro Campos de Oliveira | S/N | Centro | Barra do Mendes-Ba

www.barradomendes.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

C4ED7D07D60DE07E55301DE259428733

quarta-feira, 11 de junho de 2025  |  Ano XI - Edição nº 01291 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes

quarta-feira, 11 de junho de 2025  |  Ano XI - Edição nº 01291 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes

MODELO DE ORÇAMENTO
(TIMBRE DA EMPRESA)

ENDEREÇADA A RAZÃO SOCIAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO MENDES - BAHIA

CNPJ

13.702.238/0001-00

IDENTIFICAÇÃO DA EMPRESA

RAZÃO SOCIAL

NOME FANTASIA

CNPJ

ENDEREÇO CIDADE CEP

E-MAIL TELEFONE

IDENTIFICAÇÃO DO REPRESENTANTE LEGAL

NOME COMPLETO

CPF

RG

PROPOSTA

ITEM DESCRIÇÃO UND QUANT V.UNIT V.TOTAL

1
Leite em pó, Zero lactose lata de 380g

UND 1000

-

2
Leite integral em pó pacote 200g

PCT 9000

-

3

IOGURTE NATURAL E INTEGRAL. Ingredientes: Leite reconstituído
integral e fermento lácteo. Embalagem de 160g. Rótulo com
indicação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e
prazo de validade de no mínimo 6 meses, de acordo com as
Normas e/ou Resoluções vigentes da ANVISA. O produto devera
ter registro ou notificação no Ministério da Agricultura e/ou
Ministério da Saúde NÃO CONTÉM GLÚTEN

UND 3400

-

4

IOGURTE NATURAL E INTEGRAL SEM LACTOSE. Ingredientes: Leite
reconstituído integral e fermento lácteo. Embalagem de 160g.
Rótulo com indicação do produto, marca do fabricante, data de
fabricação e prazo de validade de no mínimo 6 meses, de acordo
com as Normas e/ou Resoluções vigentes da ANVISA. O produto
devera ter registro ou notificação no Ministério da Agricultura
e/ou Ministério da Saúde

UND 400

-

5 Tapioca kg KG 450

6 Pães caseiro, menimo 50gcada unidade.  UND 17000

7 Avoador de Tapioca kg KG 6000

8 Farinha de Mandioca KG 480

Rua Alvaro Campos de Oliveira | S/N | Centro | Barra do Mendes-Ba

www.barradomendes.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

C4ED7D07D60DE07E55301DE259428733

quarta-feira, 11 de junho de 2025  |  Ano XI - Edição nº 01291 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes

quarta-feira, 11 de junho de 2025  |  Ano XI - Edição nº 01291 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes

VALOR TOTAL POR EXTENSO:

VALIDADE DA PROPOSTA: 60 (sessenta) dias.
 DATA DA PROPOSTA: _____/_____/________.

NOME DA EMPRESA

ASSINATURA REPRESENTANTE LEGAL

Rua Alvaro Campos de Oliveira | S/N | Centro | Barra do Mendes-Ba

www.barradomendes.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

C4ED7D07D60DE07E55301DE259428733

quarta-feira, 11 de junho de 2025  |  Ano XI - Edição nº 01291 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes

quarta-feira, 11 de junho de 2025  |  Ano XI - Edição nº 01291 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes
Pregão Eletrônico

AVISO DE RESULTADO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 008/2025
Processo Adm: Nº 030605/2025

Objeto: Contratação de empresa na área de informática locação de software de
gestão pública, sem limitação de usuários, incluindo instalação, conversão,
testes, customização e serviços de manutenção mensal que venha a garantir as
alterações legais que exigem na legislação vigente, que norteiam a gestão
pública, onde foi vencedora do certame a seguinte empresa FATOR SISTEMAS E
CONSULTORIAS LTDA inscrito no CNPJ de nº: 08.00.823/0001-82, vencedora do
certame com uma proposta no valor global de R$ 160.000,00 (cento e sessenta
mil reais).

Barra do Mendes – Ba, 11 de junho de 2025.

JANAINA PEREIRA DE SOUZA BARRETO
CONDUTOR DE PROCESSOS

Rua Alvaro Campos de Oliveira | S/N | Centro | Barra do Mendes-Ba

www.barradomendes.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

C8E0781E2543361163DA6C7163573DDB

quarta-feira, 11 de junho de 2025  |  Ano XI - Edição nº 01291 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes

quarta-feira, 11 de junho de 2025  |  Ano XI - Edição nº 01291 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes

TERMO DE ADJUDICAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 008/2025
Processo Adm: Nº 030605/2025

Objeto: Contratação de empresa na área de informática locação de software de
gestão pública, sem limitação de usuários, incluindo instalação, conversão,
testes, customização e serviços de manutenção mensal que venha a garantir as
alterações legais que exigem na legislação vigente, que norteiam a gestão
pública, onde foi vencedora do certame a seguinte empresa FATOR SISTEMAS E
CONSULTORIAS LTDA inscrito no CNPJ de nº: 08.00.823/0001-82, vencedora do
certame com uma proposta no valor global de R$ 160.000,00 (cento e sessenta
mil reais).

BARRA DO MENDES (BA), 11 de junho de 2025.

MANOEL GABRIEL DOS SANTOS
AUTORIDADE DE PROMOTOR

Rua Alvaro Campos de Oliveira | S/N | Centro | Barra do Mendes-Ba

www.barradomendes.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

C8E0781E2543361163DA6C7163573DDB

quarta-feira, 11 de junho de 2025  |  Ano XI - Edição nº 01291 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes

quarta-feira, 11 de junho de 2025  |  Ano XI - Edição nº 01291 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
 PREGÃO ELETRÔNICO Nº 008/2025

Processo Adm: Nº 030605/2025.

Objeto Contratação de empresa na área de informática locação de software de
gestão pública, sem limitação de usuários, incluindo instalação, conversão,
testes, customização e serviços de manutenção mensal que venha a garantir as
alterações legais que exigem na legislação vigente, que norteiam a gestão
pública, onde foi vencedora do certame a seguinte empresa FATOR SISTEMAS E
CONSULTORIAS LTDA inscrito no CNPJ de nº: 08.00.823/0001-82, vencedora do
certame com uma proposta no valor global de R$ 160.000,00 (cento e sessenta
mil reais).

A autoridade municipal do órgão MUNICIPIO DE BARRA DO MENDES, no uso de
suas atribuições legais e suas alterações, resolve HOMOLOGAR o resultado dos
trabalhos apresentados pela Comissão no atendimento ao objeto do processo
licitatório acima especificado.

BARRA DO MENDES (BA), quarta-feira, 11 de junho de 2025.

MANOEL GABRIEL DOS SANTOS
AUTORIDADE COMPETENTE

Rua Alvaro Campos de Oliveira | S/N | Centro | Barra do Mendes-Ba

www.barradomendes.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

C8E0781E2543361163DA6C7163573DDB

quarta-feira, 11 de junho de 2025  |  Ano XI - Edição nº 01291 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes

quarta-feira, 11 de junho de 2025  |  Ano XI - Edição nº 01291 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes
Credenciamento

RESULTADO DE CONDIÇÕES DE HABILITAÇÃO DO CREDENCIAMENTO Nº 013/2025.

CREDENCIAMENTO nº 013/2025. Objeto: CREDENCIAMENTO DE PESSOA(S) FÍSICA(S)
E/OU JURÍDICA(S) PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS MECÂNICOS E EVENTUAL
FORNECIMENTO DE PEÇAS PARA VEÍCULOS E MÁQUINAS PERTENCENTES À FROTA
MUNICIPAL, - Após análise da documentação apresentada por: NAILSON SEBASTIÃO
MOREIRA VIANA LTDA-CNPJ 08.193.030/0001-73 a Comissão de Contratação o declara
HABILITADO (A), portanto, o CREDENCIADO (A), encontrando-se apto ao fornecimento dos
produtos aos quais se propos. A ata e demais especificações encontra se disponibilizada para
consulta, no Setor de Licitações da Prefeitura Municipal de Barra do Mendes. Janaína Pereira
de Sousa Barreto– Agente de Contratação.

Barra do Mendes-Bahia, 02 de junho de 2025.

Janaina Pereira de Sousa Barreto
Agente de Contratação

Decreto 007/2025

Rua Alvaro Campos de Oliveira | S/N | Centro | Barra do Mendes-Ba

www.barradomendes.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E79F45517A1B2199EE886862A544EE90

quarta-feira, 11 de junho de 2025  |  Ano XI - Edição nº 01291 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes

quarta-feira, 11 de junho de 2025  |  Ano XI - Edição nº 01291 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes

                    CONVOCAÇÃO GERAL DO CREDENCIAMENTO Nº 013/2025.

CREDENCIAMENTO nº 013/2025. Objeto: CREDENCIAMENTO DE PESSOA(S) FÍSICA(S)
E/OU JURÍDICA(S) PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS MECÂNICOS E EVENTUAL
FORNECIMENTO DE PEÇAS PARA VEÍCULOS E MÁQUINAS PERTENCENTES À FROTA
MUNICIPAL. Convoca o (s) CREDENCIADO (S) abaixo indicado (s), para no prazo de até 05
(cinco) dias úteis assinarem o instrumento contratual, com fulcro no artigo 79 da Lei Federal
14.133/2021 e Decreto Municipal nº 223 de 20, NAILSON SEBASTIÃO MOREIRA VIANA
LTDA-CNPJ 08.193.030/0001-73. Janaína Pereira de Sousa Barreto – Agente de
Contratação.

Barra do Mendes-Bahia, 02 de junho de 2025.

Janaina Pereira de Sousa Barreto
Agente de Contratação

Decreto 007/2025

Rua Alvaro Campos de Oliveira | S/N | Centro | Barra do Mendes-Ba

www.barradomendes.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E79F45517A1B2199EE886862A544EE90

quarta-feira, 11 de junho de 2025  |  Ano XI - Edição nº 01291 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes

quarta-feira, 11 de junho de 2025  |  Ano XI - Edição nº 01291 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes

                           EXTRATO DO TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

O Prefeito do Município de Barra do Mendes-BA, no uso de suas atribuições regulamentares
e considerando o julgamento do Agente de Contratação e Comissão de Contratação, sobre a
Empresa: NAILSON SEBASTIÃO MOREIRA VIANA LTDA-CNPJ 08.193.030/0001-73,
detentora dos lotes 1,2 e 3 totalizando o valor de R$ 1.089.850,00 (um milhão e oitenta e nove
mil reais). Conforme CREDENCIAMENTO 0013/2025. Resolve HOMOLOGAR em
02/06/2025, o Município. Barra do Mendes-BA. Manoel Gabriel Dos Santos - Prefeito
Municipal.

Barra do Mendes-Bahia,03 de junho de 2025.

Janaina Pereira de Sousa Barreto
Agente de Contratação

Decreto 007/2025

Rua Alvaro Campos de Oliveira | S/N | Centro | Barra do Mendes-Ba

www.barradomendes.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E79F45517A1B2199EE886862A544EE90

quarta-feira, 11 de junho de 2025  |  Ano XI - Edição nº 01291 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes

quarta-feira, 11 de junho de 2025  |  Ano XI - Edição nº 01291 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 013

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes

                                                      EXTRATO DE CONTRATO

Credenciamento nº 013/2025 – Contrato nº 0101106/2025. Contratante: PREFEITURA
MUNICIPAL DE BARRA DO MENDES, CNPJ: 13.702.238/0001-00. Contratado: NAILSON
SEBASTIÃO MOREIRA VIANA LTDA-CNPJ 08.193.030/0001-73. Objeto:
CREDENCIAMENTO DE PESSOA(S) FÍSICA(S) E/OU JURÍDICA(S) PARA PRESTAÇÃO
DE SERVIÇOS MECÂNICOS E EVENTUAL FORNECIMENTO DE PEÇAS PARA VEÍCULOS
E MÁQUINAS PERTENCENTES À FROTA MUNICIPAL. Valor global de R$ 1.089.850,00 (um
milhão e oitenta e nove mil reais). Data de assinatura 03/06/2025. Vigência do contrato:
03/06/2025 a 02/06/2026.Manoel Gabriel Dos Santos – Prefeito.

Barra do Mendes-Bahia, 03 de junho de 2025.

Janaina Pereira de Sousa Barreto
Agente de Contratação

Decreto 007/2025

Rua Alvaro Campos de Oliveira | S/N | Centro | Barra do Mendes-Ba

www.barradomendes.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E79F45517A1B2199EE886862A544EE90

quarta-feira, 11 de junho de 2025  |  Ano XI - Edição nº 01291 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 013

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes

quarta-feira, 11 de junho de 2025  |  Ano XI - Edição nº 01291 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 014

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes
Inexigibilidade

TERMO DE RATIFICAÇÃO
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 032/2025-I
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0104062025

HOMOLOGO E RATIFICO, para todos os efeitos de direito nos termos do art. 72 da Lei

14.133/2021, a Inexigibilidade de licitação nº 032/2025-I, consoante Processo

Administrativo nº. 0130012025, com fundamento no inciso II do Artigo 74 da Lei

14.133/2021, para a Contratação de empresa para APRESENTAÇÃO DE SHOW AO

VIVO NO DIA 13 DE JUNHO DE 2025 COM A BANDA/ARTISTA ABAIXO

RELACIONADA, NA PRAÇA PÚBLICA DO POVOADO DE CAPIM DURO, BARRA DO

MENDES, EM COMEMORAÇÃO AO FESTEJO TRADICIONAL DE CAPIM DURO:

BANDA/ARTISTA: RICARDO DO PISEIRO; DATA: 13/06/2025; HORÁRIO A PARTIR:

22:00 H E DURAÇÃO (MÍNIMA): 01:30 H., visando atender às necessidades da

Secretaria Municipal de Cultura, de Barra do Mendes / Ba, em favor da empresa:

FS CENTRAL DE MÍDIAS LTDA - CNPJ Nº 50.225.145/0001-69. - Banda / Artista:

RICARDO DO PISEIRO - Cidade: Barra do Mendes/BA - Data: 13/06/2025 - Horário a

partir: 22 h - Duração (Mínima): 01:30 h - Valor total de R$ 15.000,00 (quinze mil reais).

Barra do Mendes - BA, 05 de junho de 2025.

Manoel Gabriel dos Santos
Prefeito Municipal

Rua Alvaro Campos de Oliveira | S/N | Centro | Barra do Mendes-Ba

www.barradomendes.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E21035A2BF261275F573193D3A99B04E

quarta-feira, 11 de junho de 2025  |  Ano XI - Edição nº 01291 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 015

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 032/2025-I

EXTRATO DE CONTRATO Nº 0104062025

Inexigibilidade de Licitação nº: 032/2025-I

Fundamento Legal: Art. 74, Inciso II da Lei 14.133/2021

Nº do Contrato: CIN0104062025

Processo Administrativo: 0104062025

Nome da Contratante / CNPJ: PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO MENDES –

CNPJ Nº 13.702.238/0001-00

Nome do Contratado / CNPJ: FS CENTRAL DE MÍDIAS LTDA - CNPJ Nº

50.225.145/0001-69.

Objeto: A CONTRATADA se responsabiliza em apresentar SHOW AO VIVO no dia 13

de Junho de 2025 com a banda abaixo relacionada, na Praça Pública do Povoado de

Capim Duro, na cidade de Barra do Mendes/BA, para realização dos festejos de Capim

Duro.

A Banda e o dia da apresentação ficarão sobre o seguinte critério:

 Banda / Artista: Ricardo do Piseiro

 Cidade: Povoado de Capim Duro - Barra do Mendes/BA

 Data: 13/06/2025

 Horário a partir: 22 h

 Duração (Mínima): 01:30 h

Dotação Orçamentária:

Valor total de R$ 15.000,00 (quinze mil reais), conforme detalhamento da proposta a

seguir:

Und.

Gestora
Projeto/Atividade

Elemento de

Despesa
Fonte Recursos

03301

2.026 – Realização de Festas

Populares, Festival de Música

e Música Instrumental

3.3.90.39.00 - Outros

Serv. Terc. P.J.
15000000

Rua Alvaro Campos de Oliveira | S/N | Centro | Barra do Mendes-Ba

www.barradomendes.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E21035A2BF261275F573193D3A99B04E

quarta-feira, 11 de junho de 2025  |  Ano XI - Edição nº 01291 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 016

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes

DETALHAMENTO DAS DESPESAS CONFORME PRECONIZA A LEI 14.133/2021, NO
ART. 94, § 2º.

TRANSPORTE PARA REALIZAÇÃO DO
SHOW

R$ 2.500,00

CACHÊS R$ 5.000,00

EQUIPE R$ 4.000,00

DESPESAS ADICIONAIS  R$ 2.000,00

DESPESAS ALIMENTAÇÃO  R$ 1.500,00

Total Geral R$ 15.000,00

Vigência: 05 de junho a 04 de julho de 2025.

Data da Assinatura: 05 de junho de 2025.

Barra do Mendes - BA, 05 de junho de 2025.

Manoel Gabriel dos Santos

Prefeito Municipal

Rua Alvaro Campos de Oliveira | S/N | Centro | Barra do Mendes-Ba

www.barradomendes.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E21035A2BF261275F573193D3A99B04E

		2025-06-11T16:26:49-0300